

2022年2月15日

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社

2021年度第3四半期報告について

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社（代表取締役社長：井本 満）の2021年度第3四半期（2021年4月1日～2021年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…	2頁
3. 四半期貸借対照表	…	4頁
4. 四半期損益計算書	…	5頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…	7頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…	8頁
7. 特別勘定の状況	…	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…	9頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度第3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	125	13,235	128	102.4	13,109	99.1
個 人 年 金 保 険	213	18,442	226	106.2	19,696	106.8
団 体 保 険	-	0	-	-	0	88.8
団 体 年 金 保 険	-	12	-	-	12	100.8

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については保険料積立金）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度第3 四半期累計期間				2021年度第3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による純増加			前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	3	438	438	-	9	248.1	1,131	258.2	1,131	-
個 人 年 金 保 険	14	1,317	1,317	-	17	123.2	1,701	129.1	1,701	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については基本給付金（一時払保険料相当額））です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度末	2021年度第3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	997	981	98.4
個 人 年 金 保 険	1,475	1,627	110.3
合 計	2,473	2,608	105.5
うち医療保障・生前給付保障等	213	225	105.8

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度第3 四半期累計期間	2021年度第3 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	37	82	220.2
個 人 年 金 保 険	476	611	128.3
合 計	514	694	135.0
うち医療保障・生前給付保障等	8	21	255.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

3. 新契約の年換算保険料において、転換契約については転換純増に係る年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	63,310	2.0	61,661	1.9
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	135,045	4.3	125,960	3.8
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	2,798,943	88.3	2,938,557	89.5
公 社 債	844,616	26.7	847,634	25.8
株 式	14	0.0	14	0.0
外 国 証 券	1,950,619	61.6	2,087,281	63.5
公 社 債	1,848,448	58.3	1,969,563	60.0
株 式 等	102,171	3.2	117,718	3.6
そ の 他 の 証 券	3,691	0.1	3,626	0.1
貸 付 金	15,734	0.5	12,694	0.4
不 動 産	106	0.0	89	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,289	0.1	4,634	0.1
そ の 他	150,825	4.8	141,084	4.3
貸 倒 引 当 金	△ 171	△ 0.0	△ 167	△ 0.0
合 計	3,168,084	100.0	3,284,515	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,938,611	61.2	2,077,240	63.2

（注）不動産については建物の金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2020年度末					2021年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	369,359	396,900	27,540	27,813	272	350,185	372,544	22,358	23,016	657
責任準備金対応債券	1,604,204	1,783,266	179,061	182,975	3,913	1,704,754	1,901,936	197,181	200,167	2,985
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	864,196	894,259	30,062	36,720	6,657	897,064	934,220	37,156	41,912	4,755
公 社 債	112,319	112,774	455	1,344	888	134,334	134,659	325	1,120	795
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	712,218	741,402	29,184	34,703	5,519	724,095	760,538	36,442	40,186	3,744
公 社 債	674,501	702,684	28,182	33,162	4,980	682,126	715,508	33,381	36,942	3,561
株 式 等	37,716	38,718	1,001	1,540	539	41,969	45,030	3,060	3,244	183
その他の証券	1,000	994	△ 5	-	5	1,000	972	△ 27	-	27
買入金銭債権	38,659	39,087	428	672	244	37,633	38,050	417	605	187
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,837,761	3,074,426	236,664	247,508	10,843	2,952,004	3,208,701	256,697	265,095	8,398
公 社 債	844,161	951,702	107,541	109,295	1,753	847,309	948,339	101,029	102,901	1,872
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,857,982	1,982,349	124,366	133,201	8,834	1,978,150	2,129,532	151,381	157,688	6,306
公 社 債	1,820,265	1,943,630	123,365	131,660	8,295	1,936,181	2,084,502	148,320	154,444	6,123
株 式 等	37,716	38,718	1,001	1,540	539	41,969	45,030	3,060	3,244	183
その他の証券	1,000	994	△ 5	-	5	1,000	972	△ 27	-	27
買入金銭債権	134,617	139,379	4,762	5,012	249	125,543	129,857	4,313	4,505	192
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2020年度末	2021年度第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	62,933	67,276
国内株式	14	14
外国株式	-	-
その他	62,918	67,261
合 計	62,933	67,276

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末	2021年度
		要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	第3四半期会計期間末 (2021年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		63,632	61,989
買 入 金 銭 債 権		135,045	125,960
有 価 証 券		2,826,077	2,966,003
(うち国債)	(566,793)	(586,678)
(うち地方債)	(15,968)	(15,960)
(うち社債)	(261,854)	(244,996)
(うち株式)	(14)	(14)
(うち外国証券)	(1,950,619)	(2,087,281)
貸 付 金		15,734	12,694
保 険 約 款 貸 付		9,130	8,616
一 般 貸 付		6,604	4,077
有 形 固 定 資 産		593	459
無 形 固 定 資 産		3,078	2,857
再 保 険 貸 産		767	198
そ の 他 資 産		146,601	137,667
繰 延 税 金 資 産		4,289	4,634
貸 倒 引 当 金		△ 171	△ 167
資 産 の 部 合 計		3,195,649	3,312,298
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		2,763,687	2,927,816
支 払 備 金		25,848	24,135
責 任 準 備 金		2,737,384	2,903,253
契 約 者 配 当 準 備 金		455	427
再 保 険 借 債		468	418
社 会 的 他 負 債		31,100	31,100
そ の 他 負 債		202,815	124,308
未 払 法 人 税 等 債		12,610	213
そ の 他 の 負 債		190,204	124,095
退 職 給 付 引 当 金		2,121	2,169
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		120	135
特 別 法 上 の 準 備 金		15,416	17,022
価 格 変 動 準 備 金		15,416	17,022
負 債 の 部 合 計		3,015,729	3,102,970
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		30,519	30,519
資 本 剰 余 金		17,481	17,481
資 本 準 備 金		17,481	17,481
利 益 剰 余 金		103,622	125,017
そ の 他 利 益 剰 余 金		103,622	125,017
繰 越 利 益 剰 余 金		103,622	125,017
自 己 株 式		△ 5	-
株 主 資 本 合 計		151,617	173,018
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		23,935	32,546
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		4,367	3,763
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		28,303	36,310
純 資 産 の 部 合 計		179,920	209,328
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,195,649	3,312,298

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2020年度 第3四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	2021年度 第3四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	310,769	419,029
保 険 料 等 収 入	200,408	272,049
(うち 保 険 料)	(199,841)	(271,431)
資 産 運 用 収 益	99,179	139,262
(うち 利息及び配当金等収入)	(64,093)	(72,853)
(うち 有価証券売却益)	(13,185)	(12,611)
(うち 金融派生商品収益)	(16,343)	(-)
(うち 為替差益)	(1,947)	(51,108)
(うち 特別勘定資産運用益)	(3,367)	(1,484)
そ の 他 経 常 収 益	11,180	7,716
(うち 支払備金戻入額)	(766)	(1,713)
経 常 費 用	251,069	388,047
保 険 金 等 支 払 金	169,578	173,436
(うち 保 険 金)	(22,789)	(24,271)
(うち 年 金)	(62,530)	(67,083)
(うち 給 付 金)	(26,636)	(30,388)
(うち 解約 返 戻 金)	(53,628)	(48,250)
(うち その他 返 戻 金)	(2,616)	(2,109)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	51,899	165,869
責 任 準 備 金 繰 入 額	51,899	165,869
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	8,334	16,256
(うち 支 払 利 息)	(863)	(657)
(うち 有価証券売却損)	(4,816)	(795)
(うち 有価証券評価損)	(1,203)	(93)
(うち 金融派生商品費用)	(-)	(13,193)
事 業 費	13,872	19,535
そ の 他 経 常 費 用	7,384	12,948
経 常 利 益	59,700	30,982
特 別 損 失	1,413	1,612
固 定 資 産 等 処 分 損	-	6
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,413	1,605
税 引 前 四 半 期 純 利 益	58,287	29,369
法 人 税 及 び 住 民 税	7,716	11,427
法 人 税 等 調 整 額	7,719	△ 3,458
法 人 税 等 合 計	15,435	7,968
四 半 期 純 利 益	42,851	21,401

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 当第3四半期会計期間より、日本生命保険相互会社を連結納税親会社とする連結納税制度を適用しており、当制度を前提とした会計処理を行っております。
なお、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(2020年3月31日 企業会計基準委員会実務対応報告第39号)に基づき、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいて計上しております。
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、11,475百万円であります。
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	455百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	27百万円
利息による増加等	0百万円
当第3四半期会計期間末現在高	427百万円
4. 金額の記載単位未満は、切捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は122,561円12銭であります。
なお、算定上の基礎である四半期純利益は21,401百万円、普通株式の期中平均株式数は174千株であります。潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	20,187	28,239
キャピタル収益	68,652	64,131
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	13,185	12,611
金融派生商品収益	16,343	-
為替差益	1,947	51,108
その他キャピタル収益	37,175	411
キャピタル費用	28,260	58,718
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	4,816	795
有価証券評価損	1,203	93
金融派生商品費用	-	13,193
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	22,239	44,635
キャピタル損益 B	40,391	5,413
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	60,579	33,653
臨時収益	0	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	0	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	879	2,671
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	879	2,663
個別貸倒引当金繰入額	-	8
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 879	△ 2,671
経常利益 A+B+C	59,700	30,982

（参考） その他キャピタル収益・費用の内訳

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
その他キャピタル収益	37,175	411
マーケット・ヴァリュアーズ・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	37,074	-
資産運用収益に含まれるキャピタル収益	101	411
その他キャピタル費用	22,239	44,635
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	21,811	40,958
マーケット・ヴァリュアーズ・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	3,017
指数連動に係る保険料積立金変動の影響額	428	659

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2020年度末	2021年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	341,562	386,419
資本金等	151,463	172,892
価格変動準備金	15,416	17,022
危険準備金	26,805	29,469
一般貸倒引当金	10	6
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	29,919	40,682
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	26,548	26,628
負債性資本調達手段等	51,100	51,100
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	40,297	48,617
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	83,244	85,258
保険リスク相当額 R_1	10,063	10,386
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	400	491
予定利率リスク相当額 R_2	13,705	14,666
最低保証リスク相当額 R_7	16	18
資産運用リスク相当額 R_3	67,023	67,989
経営管理リスク相当額 R_4	1,824	1,871
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	820.6%	906.4%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式により算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		3,566		3,443
個人変額年金保険		24,055		24,363
団体年金保険		-		-
特別勘定計		27,621		27,807

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	3,783	0	3,726
合 計	0	3,783	0	3,726

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	24,277	1	24,456
合 計	1	24,277	1	24,456

8. 保険会社及びその子会社等の状況

資産運用を業務とする子法人等を有していますが、その全ての投資を当社の財務諸表に直接反映させているため連結財務諸表は作成していません。